E mandandosi in lungo il negozio et in disputa, ne sarebbe seguita qualche sedizione dentro la città, al che fu ovviato con un pericolo esterno che soprastava; e così la cosa fu lasciata irresoluta et indecisa, et in possesso l'una e l'altra parte, come stava avanti.

Et invero (se è lecito interporre il suo giudizio), l'una e l'altra parte aveva ragione perché si deve ammettere il popolo allo Stato, altrimenti la repubblica andrebbe in rovina mancando le cose nobili antiche, et il popolo non faticerebbe per lo publico se non avesse, o non sperasse per sé, o [per i] suoi successori, d'aver a godere del publico, che è il governo e lo Stato.

Et all'incontro non avevan ragione i popolari pretendendo d'esser ammessi o tutti o in gran parte in un medesimo tempo: nel qual modo si muta lo Stato, non servendo la medesima proporzione.

Ma se [i popolari] avesser tentato d'essere ammessi appoco appoco, secondo i meriti, bisogni e mancanze delle cose nobili, che in questo modo non si faceva mutazion di Stato ma avrebbero avuto il torto, perché in questo modo non sarebbe stata oppressa la nobiltà, non si mutava Stato e si fermavan le sedizioni fra i nobili et il popolo per aver questo avanti gl'occhi, l'utilità che può nascergliene dall'azioni virtuose per lo publico.

Onde, per tornare al nostro proposito, si accordarono di partecipare egualmente come s'è detto nello Stato: che per tal rispetto si potrebbe cercare se questo governo fosse misto di popolare et aristocratico, perché i popolari avevan goduto per centocinquanta anni e così acquistato generosità, virtù e merito per più di tre età (che questo è il termine

secondo i civili d'acquistare l'attitudine e disposizione nel bene operare, nella quale attitudine impressa per natura, come in radice, consiste la nobiltà).

Pertanto, avendo questi popolari l'attitudine et il merito de' potenti nella patria per queste tre età, e per conseguenza, la nobiltà doveva dire che quel governo fosse aristocratico et un corpo solo costituito di nobili più o meno perfetti come le parti del corpo umano, le quali, ancorché costituiscano un corpo e siano soggetto d'un anima, hanno nondimeno più e men perfezione di subalternazione fra di loro, et alla loro anima vengono poi ad operare come conviene: come fece allora la nostra città in quella gloriosa e valorosa azione di Montaperto che seguì in quei tempi, dove tutti unitamente facevano a gara per dimostrar l'ardore di spendere unitamente il sangue, i figli e la robba per difesa della libertà, come si dirà.